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ADAM KOFOED MÅNSSON

En cirkulær virksomhed
Den enes død er den andens brød, hører man af og til 
nogen sige. Det kan være den ene tømrermesters kon-
kurs, der pludselig skaber nyt arbejde til en anden, og på 
den måde opfyldes mundheldet. Men i Daka er udsagnet 
mere end bare en metafor.

Daka er ikke kun kadaverhåndtering, men en top-
moderne virksomhed der satser på en bred vifte af 
recirkulerede produkter. Daka indsamler, håndterer 
og forarbejder selvdøde og aflivede dyr fra produkti-
onserhvervet. Det meste kan håndteres på fabrikken 
i Randers, og de tre største artikler er kvæg, grise og 
slagteriers biprodukter. 

Når lastbilerne kommer til fabrikken med døde dyr, bliver 
de sorteret:

Kategori 1 er klovbærende dyr, altså kreaturer. De bliver 
sorteret fra og behandlet for sig selv for ikke at risikere 
nogen smitte og spredning af kogalskab. Dyrene bliver 

DAKA 
gør døde dyr til levende juletræer

Mange landboere kender de bordeauxrøde lastbiler, der af og til holder hos naboen eller på den  
interimistiske ”parkeringsplads” med det grønne plastlåg på jorden. Bilerne er hver dag ude i den  

landbrugsproduktive del af Danmark for at indsamle døde dyr. Døde dyr kan ikke undgås, og det er som 
regel helt udramatisk. Daka genanvender dyrene som blandt andet biodiesel og juletræsgødning. 

Daka EcoMotion, bio-brændstoffabrikken ved Hedensted.
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Fabrikschef i Randers Martin Botolf Sejer. 
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til fedt og kødbenmel. Kødbenmel fra kreaturer skal 
brændes og indgår som erstatning eller tillæg til andet 
organisk affald i energiproduktionen. Fedtet bliver til 
biodiesel. 

Kategori 2 bliver også til fedt og kødbenmel. Her har 
produkterne en bred vifte af anvendelsesmuligheder 
lige fra protein og fedt til brændstof til biler og gødning 
til juletræer. Hvis der er den mindste mulighed for at 
udnytte en ressource, skal den undersøges og afprøves. 

Kategori 3 er slagteriers biprodukter. Fedtet bliver 
håndteret på fabrikken i Løsning og anvendes i foder. 
Proteinerne anvendes som foderingredienser i fx kæle-
dyrsmad og rejefoder. 
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Alle lastbiler renses og vaskes fra øverst til nederst. Det sikrer et pænt og rent fabriksområde, en god hygiejne og er et vigtigt nabohensyn.
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Inde fra den højteknologiske biodieselfabrik i Hedensted. 
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Det gødningsprodukt, der bliver presset til piller, er den brune kødbenmel på billedet. Kødbenmelet køres til en pillefabrik i Sverige, 
hvor det færdige produkt laves. 
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Processen på fabrikken
Lastbilerne med de døde dyr vejes ind på fabrikken. 
Hvis der er døde køer på ladet, fiskes de op i en særskilt 
indlevering.

Derefter tømmes resten af lasten i en stor modtagelse, 
hvorefter kadaverne flyttes over i en silo. Her neddeles de 
i stykker på ca. 5x5x5 cm og køres ind i en kæmpe kedel 
og bliver kogt, så det er et rent produkt, der kører videre. 
Fedtet presses ud, og resten af materialet tørres og knu-
ses til et forholdsvis fint pulver. 

Når bilerne har afleveret deres leverance, skal de vaskes. 
Biler og containere bliver vasket 100 % igennem efter 
hvert læs, og først når alt er tiptop i orden, kan de veje ud 
og køre videre.

Det er absolut ingen hemmelighed, at produktionen 
lugter mere skidt end godt, og det er derfor afgørende 
at forlade matriklen i ren tilstand. Hvis der de første 5-10 
km dryssede rester fra lastbilerne på vejen, ville om-
dømmet hurtigt blive skidt. 

Netop hensynet til nærmiljøet og de omkringboende 
bliver vægtet højt. Derfor bliver der ikke produceret i 
weekender og på helligdage. Ellers kører fabrikken 24 
timer i døgnet, hvilket er nødvendigt for hele tiden at 
skabe plads til nye leverancer, og fordi det ville være 

økonomisk og klimamæssigt uansvarligt at starte og 
stoppe hver dag.

To interessante produkter
Blandt produktkatalogets mange forskellige artikler 
har 2 særlig interesse for juletræbranchen: Biodiesel og 
gødning. 

Når man tanker, kan man finde et lille mærke på benzin-
standeren, hvor der står E5 eller E10. På dieselstanderne 
står B7. Disse koder betyder, at der er op til 5 eller 10 % 
bioethanol i benzinen eller op til 7 % biodiesel i dieselen.

Der skelnes ofte mellem 1. generations-biobrændstof, 
som er produceret af afgrøder fra landbruget, fx sukker-
roer, hvede eller raps, og 2. generations-biobrændstof, 
som er produceret på affald fra landbrug, skovbrug 
eller det øvrige erhvervsliv. Det sidstnævnte anses som 
ressourcemæssigt bedst, da det ikke er produceret af 
noget, som ellers kunne have været føde for mennesker 
eller dyr. 

Daka laver 2. generationsdiesel på fabrikken i Heden-
sted af alt det fedt, der bliver presset ud på fabrikken i 
Randers. Af kadaveret fra gris på 80 kilo kan udvindes 
20 liter biodiesel. De kan erstatte fossilt brændstof, og 
det giver en positiv klimaeffekt ved at spare 82-84 % af 
CO2-udledningen i forhold til almindelig diesel.  

Det færdige Øgro produkt. Man kan se enkelte kalkkorn i gødningen. Det er et eksternt krav til produktet, da det ikke må kunne for-
veksles med fx kraftfoderpiller. 
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Daka EcoMotion i Hedensted produ-
cerer årligt 55 millioner liter bio-
diesel. Det dækker knap 2 % af den 
danske vejtransports behov. 

Det andet meget interessante pro-
dukt for juletræsbranchen er gødning. 
Fabrikken i Randers producerer 17 kg 
organisk gødning af kadaveret fra en 
gris på 80 kg. For at tydeliggøre den 
cirkulære tankegang kan en død gris 
blive til gødning, som kan producere 
fx 430 kg gulerødder.

Der skal bruges 58-72 grisekada-
vere på 80 kg for at gøde 1 ha. jule-
træer. Man må takke Daka mange 
gange for at producere en gødning, 
som kan tildeles med en gødnings-
spreder. Alternativet var at lægge 
72 døde grise ud i et kvadratnet på 
12 x 12 meter. Det var der nok ikke 
mange, der havde lyst til.

Daka markedsfører deres gødnin-
ger under navnet Øgro. Det er ikke 
helt nyt for os længere, om end det 
selvfølgelig tager tid at tage et nyt 

produkt til sig. Men Øgro, og navn-
lig Henrik Stubager, har gjort en 
stor indsats for at synliggøre deres 
produkt og har deltaget aktivt på 
flere af Danske Juletræers arrange-
menter.

Øgro forhandler flere forskellige 
gødninger, men til juletræerne 
sælger de 9-3-4 + 2S og 10-3-1. 
Læs mere om Øgros gødninger på 
www.øgro.dk.   

Henrik Stubager præsenterer Øgros produkter under en markvandring på Langeskov Gods 2019.

Die Palettier maschine mit Baumheber
oder in Kombi mit dem Netzgerät. Damit
lassen sich bis 240 Zwei-Meter-Bäume
in einer Stunde netzen und palettieren.

Der TreeCutter
Der TreeCutter ist ein vollhydraulisch 
an getriebener Baumschneider ausge-
rüstet mit einem sparsamen Honda
Vier-Takt-Motor und Len ke rhöhenver-
stellung für optimales Arbeiten.

pT Treepacker

Treepacker GmbH
Gut Dobersdorf 
24232 Dobersdorf

Tel. 04348 / 338
Fax 04348 / 313
tp@treepacker.de
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Øgro vil juletræerne
Det lyder som en rigtig god salgstale, og det er det måske 
også, men som Henrik kækt udtrykker det, har Øgro ”den 
bedste gødning til verdens bedste juletræer”.

Dette slogan har Øgro i 2020 forsøgt at underbygge med 
en ny gødning, og derfor kan de fra efteråret lancere 
”Øgro Tree”. Gødningen er sammensat efter ønsker 
fra de mange dyrkere, som Henrik har snakket med og 
besøgt. Det har resulteret i gødningen 11-2-4 + 3,3 Mg 
+ 3,9 S. Den blander det bedste fra to verdener ved at 
bestå af 54 % organisk gødning og 46 % mineralsk. 
Den mineralske andel bygger på en Yara gødning uden 
urea eller svovlsur ammoniak og er tilføjet for at kunne 
komme nærmere på en alt-i-en gødning. Kvælstoffet 
er hævet med omkring 2 %, og dertil er der kommet en 
god portion magnesium (Mg) og svovl (S) i. Den øgede 
mængde kvælstof er tænkt til at reducere mængden af 
kilo handelsvare pr. ha. 

Ved at vælge en organisk gødning skal der udbringes 
en større mængde handelsvare. Med denne nye gød-
ning kan man ”nøjes” med 900-1100 kg handelsvare, 
hvis man gødsker efter normerne. Udover fordelene ved 
den øgede mængde Mg og S er ca. 50 % af kvælstoffet 
mineralsk. Derved får man nu en kombineret gødning 
med både hurtigt og langsomt optag. På den måde kan 
træerne få næring, når de har brug for det, samtidig med 
at madpakken strækkes over en længere periode.  

Økologi eller konventionel
Samfundet har i mange sammenhænge sat en økolo-
gisk dagsorden. Blandt forbrugerne er der endnu nogen 
tøven over for økologiske juletræer, men det kan nemt 
ændre sig. I de større byer bliver efterspørgslen større og 
større, og det vil sikkert sprede sig i løbet af nogle år. 

Som en af de få gødningsproducenter er Daka Øgro god-
kendt på bilag 1 med flere produkter til brug i økologien. 

Øgro gødning i storsække, klar til at udbringe i kulturen. 
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Dette bidrager til, at man kan lægge om til økologi, og 
samtidig vide sig sikret i forhold til en del af gødningen.

En sluttet ring
Øgro taler ind i en trend om bæredygtighed, ressource-
økonomi og recirkulering. Hvis man skal sætte produktet 
lidt på spidsen, kan man sige, at de grise der ikke nåede 
på julebordet som flæskesteg og medister, kommer med 
som juletræ, kartofler og rødkål. 

Om eksemplet er lige absurd nok, kan diskuteres. Men 
at Daka genbruger allerede producerede ressourcer, 
kan der ikke rokkes ved. Det er en ny livscyklusanalyse 
foretaget på Øgros forretningsområder med til at slå fast: 
Den fabrik, der producerer kødbenmel til Øgro, er med til 
at nedbringe CO2-aftrykket med 0,55 kg CO2 for hver 1 kg 
råvare, der kommer ind og bliver omdannet til produkter. 
Det er den positive historie, der bliver fortalt gennem 
Daka, og gennem de træer der er gødet med Øgro.  
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Team Service
- forhandler af alt, hvad
du skal bruge til at pleje og 
oparbejde dine juletræer
 
Egholm 2150 er en universalmaskine 
og en særdeles fleksibel løsning til 
vedligeholdelse af udendørsarealer. 
 
Vi har udviklet et væld af udstyr til 
Egholm 2150, som effektiviserer 
pasning og oparbejdning af jule-
træer.  

•  Afskærmet frontsprøjte
•  Bomsprøjte
•  Sideafskærmning
•  Gødningsudlægger
•  Stålinddækning til bund
•  Hydraulisk baglift
•  Stabklipper
•  Fældeklo og meget mere

Tlf. 4038 8054 – Niels Nyholm 
Tlf. 4010 7387 – Jens Krogh Andersen
www.team-service.dk ● mail@team-service.dk

Team - Serv ice
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www.skovkultur.dk


